
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

های پژوهشی سازمان فهرست اولویت

به  1401بورس و اوراق بهادار در سال  

 همراه توضیحات

 تهیه و تصویب: کمیته راهبری پژوهش



 توضیحات عنوان پژوهش بندیطبقه
بی

ثباتی، عوامل
 

موثر
بر 

 
آن، 
 

مکانیزم
های
 

ت
تثبی

 
ب

بازار سرمایه و آسی
ت فعلی

ضعی
شناسی و

 

 ثباتیتبیین مفهوم بی

ثباتی بازار به چه معنایی در این تحقیق در پی پاسخ به سوالاتی از این دست هستیم که بی

آیا هر  های آن چیست؟ها و شاخصاست؟ تعریف جامع و مانع آن کدام است؟ ابعاد، مولفه

 گیری عملیاتی آن چیست؟ثباتی است؟ معیار و روش اندازهنوسان یا روندی معادل بی

 ثباتیعوامل موثر بر بی

 بزرگ هایثباتی از قبیل عرضهدر این تحقیق لازم است در خصوص تاثیر عوامل موثر بر بی

 شامل دولتی شبه و دولتی بخش معاملات و تصمیمات حقوقی، اقدامات، و حقیقی اشخاص

وار توده خارجی و رفتار و داخلی سیاسی و اقتصادی هایعدالت، شوک سهام آزادسازی

 به نسبت دیگر، موارد وجود صورت های لازم به عمل آمده و درگذاران بررسیسرمایه

 جهت مدل ارائه ضمن یک، هر خصوص در لازم است همچنین. اقدام گردد نیز آنها استخراج

 و راهکارهای مدیریت آن نیز تاثیر فرایند و چگونگی عامل، هر اثر گیریاندازه و تحلیل

 گردد. تحلیل

در حال ) تثبیت هایمکانیزم* 

 انجام(

های تثبیت بازار در این پژوهش ضروری است محقق )محققین( ضمن شناسایی انواع مکانیزم

مقررات مربوطه، دوره اعتباری )اعم از  مبنا، خرید قیمت، حجم نوسان سرمایه مانند دامنه

 اختیار اوراق آتی، ریسک )اوراق پوشش استقراضی )تعهدی(، ابزارهای تسویه و ...(، فروش

های تثبیت بازار )مانند صندوق خزانه، بازارگردانی، صندوق تبعی و ...(، سهام و عادی معامله

کشورها، به  های موجود در دیگرتوسعه بازار و صندوق تثبیت در ایران( و دیگر مکانیزم

های موجود در بازار سرمایه ایران از جهت کارکرد آنها در تثبیت بازار شناسی مکانیزمآسیب

های موجود و پرداخته و جهت استفاده موثر و بهینه از هر مکانیزم )اعم از مکانیزم

 های جدید( راهکارهای سیاستی ارائه نماید تا بر اساس شرایط خاص بازار بتوان ازمکانیزم

 یک یا چند مکانیزم خاص در جهت ایجاد ثبات در بازار استفاده نمود.

شناسی مداخلات دولت آسیب

)استفاده از منابع صندوق توسعه، 

ها، منابع سهامداران منابع بانک

عمده، منابع اشخاص حقوقی و 

 ...( با هدف تثبیت بازار سرمایه

بر رفتار بازار است که پیامدهای قابل مداخلات دولت در بازار سرمایه یکی از عوامل موثر 

توجهی را بر بازار سرمایه به همراه دارد. لازم است اولا بررسی جامعی از نوع مداخلاتی که 

اند و اثرات مثبت و منفی آنها انجام شود، ها در سایر کشورها در بازار سرمایه انجام دادهدولت

و تاثیر این مداخلات در بازار سرمایه ایران بررسی  ها، میزانالامکان با تکیه بر دادهو ثانیا حتی

 گردد.

شناسایی دلایل حرکت 

ها در بازار سهام جمعی قیمتدسته

 ایران

های رایج است که معمولا به رفتار ها در ایران یکی از پدیدهجمعی قیمتحرکت دسته

این در حالی است که شود. های رفتاری آنها نسبت داده میگذاران و سوگیریهیجانی سرمایه

در اکثر بازارهای در حال توسعه وضعیت مشابهی حاکم است. در این پژوهش لازم است 

 ها و ارائه راهکار برای بهبود آن ارائه شود.جمعی قیمتدلایل علمی حرکت دسته
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 اثربخشی فعالیت بازارگردانی

ها، نهادهای )الزامات، مدل

بازارگردان، قراردادهای 

 ها و ...(ی، چالشبازارگردان

نی ها و الگوهای جهانی بازارگردادر این پژوهش مطلوب است، پژوهشگر بررسی انواع مدل

گیری از دهد و با بهره را انجام پذیری قیمت سهامفزایش نقدشوندگی و کاهش نوساندر ا

های ها پرداخته، فعالیت نهادتجارب کشورهای دیگر به بررسی الزامات تأسیس بازارگردان

یریت بازارگردان ارزیابی شده و همچنین اثربخشی نقش فعالیت بازارگردانی را در مد

ار ثباتی بازهیجانات بازار سرمایه تبیین نماید و راهکارهای اصلاحی در جهت بهبود بی

زیر  سوالات ست بهسرمایه با استفاده از فعالیت بازارگردانی ارائه گردد. در این راستا لازم ا

وده ثربخش باازار پاسخ داده شود: آیا فعالیت نهادهای بازارگردان فعلی در بهبود شرایط ثبات ب

ها و الگوهای است؟ آیا تعداد نهادهای بازارگردان در بازار سرمایه مناسب است؟ آیا مدل

های بکارگرفته شده در جهت مدیریت نوسانات و هیجانات بازار موثر بوده است؟ مدل

نی در های فعالیت بازارگردابکارگرفته شده در قراردادهای بازارگردانی بهینه است؟ چالش

 بازار سرمایه ایران چیست؟ راهکارهای اصلاحی در جهت بهبود شرایط کدام است؟

 فرآیند در بازنگری و شناسیآسیب

 بدهی اوراق بازارگردانی و عرضه

 دولتی

 

رویه اوراق نظران بازار سرمایه وجود دارد که انتشار بیاین اعتقاد در بین بسیاری از صاحب

سازی کسری رغم اینکه دارای آثار تورمی پولیبدهی جهت تامین مالی کسری بودجه، علی

تواند موجب کاهش منابع مالی موجود در بازار آن میرویه باشد، لیکن انتشار بیبودجه نمی

هی گری سازوکار معاملات ثانویه و بازارگردانی اوراق بدعلاوه، عدم تنظیمسرمایه گردد. به

 ای بر سایر بازارها و ارکان بازار سرمایه داشته باشد.کننده ثباتتواند آثار بیدولتی، می

بازار اولیه و ثانویه  ضمن بررسی سازوکارهای انتشار و رود که محقق،در این تحقیق انتظار می

اوراق بهادار دولتی در سایر نقاط دنیا، تاریخچه انتشار این اوراق در بازار سرمایه ایران را 

های عملیاتی انتشار و معاملات اوراق بهادار را احصاء و بررسی نموده و اهم چالش

رود محقق ار دولتی را احصاء نماید. انتظار میراهکارهای اصلاح و ارتقاء حوزه اوراق بهاد

حجم بهینه انتشار اوراق بهادار در بازار سرمایه ایران در ادوار گذشته را بررسی و بر اساس 

سازی بازار سرمایه ایران، حدود بهینه انتشار اوراق بدهی دولتی را تعیین نماید. ضمنا شبیه

 این زمینه ارایه کند. بایست پیشنهادات سیاستی لازم را نیز درمی

عدم پویایی بازار اولیه و ضعف 

 تامین مالی از طریق بازار سهام

های مختلف دولتی و رود پژوهشگران ضمن بررسی موضوع در بخشدر این راستا انتظار می

بندی نموده و در نهایت بخش را احصاء و رتبه خصوصی موانع تامین مالی هر یک از این دو

های پیشنهادی برای تامین مالی حلفرایندهای موجود در زمینه تامین مالی ، راهبا توجه به 

های دولتی و خصوصی با در نظر گرفتن نوع صنعت را ارائه نمایند. بدیهی است از آنجا بخش

نماید باید مورد که سازمان بورس و اوراق بهادار بستر لازم را برای تامین مالی فراهم می

 گیرد. توجه محققین قرار
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ارزیابی میزان اثرپذیری تاریخی 

های خارجی بازار سرمایه از شوک

 آوری بازارو راهکارهای ارتقا تاب

 

ی ا از اهداف اساسها و تاثیرپذیری بازار سرمایه از آنههایی نظیر تحریموقوع شوکبررسی اثر 

ن آجهت ارتقای استحکام  یپذیری بازار و نیاز به راهکارآسیبتحلیل  باشد.این تحقیق می

 ناسب برای آن ازمو ارائه الگوهایی  این بازارآوری تاب و بررسی هاشوک این در برابر

 باشد.محورهای این تحقیق می

های محیطی و خروج مناسب از آوری، استحکام در برابر ریسکمنظور کلی از تاب

ین احیطی است. در حقیقت در غییر در برابر روندهای بلندمدت مهای عدم تعادل و توضعیت

 زارها ومقررات و با واز لحاظ نهادها، ابزارها، نهاد ناظر و قوانین آوری بررسی، مفهوم تاب

 باشد.مدنظر می ناشران

ها ارزیابی و بازنگری نقش بانک

 های بازار سرمایهدر نوسان

د تا در نوسانات بازار روها به عنوان یکی از منابع خلق نقدینگی انتظار میهمیشه از بانک

های سرمایه خصوصا در زمان ریزش بازار، با تزریق نقدینگی از سهام خود، شرکت

ها مطابق با دستورالعمل که بانکهای بنیادی حمایت نمایند درحالیزیرمجموعه و سایر سهام

 ها و موسسات اعتباری )مصوب شورای پول و اعتبار( دارای سقف مبلغگذاری بانکسرمایه

قانون رفع موانع تولید ملزم به واگذاری هستند و  16گذاری بوده و همچنین طبق ماده سرمایه

آن قانون خواهند بود. حال با  17های ماده در صورت عدم واگذاری آن، مشمول مجازات

توجه به این چالش، در این تحقیق لازم است تا محقق )محققین( ابتدا بررسی نمایند که آیا 

، نحوه ایفای ها باید در نوسانات بازار سرمایه نقش ایفا نمایند؟ و اگر نقشی دارندواقعا بانک

 اند؟کنون چگونه عمل نمودهنقش آنها چیست و تا

ب
آسی

ت بهبود 
شناسی ساختار بازار سرمایه و ارائه راهکارهای سیاستی جه

آن
  

اختیارات و  تبیین وظایف،

ارکان بازار سرمایه  هایمسئولیت

شامل شورای عالی بورس، سازمان 

بورس و اوراق بهادار و هر یک از 

 هابورس

شناسی وضعیت موجود در تصمیمات اخذ شده و رود ضمن آسیبدر این تحقیق انتظار می

اقدمات انجام شده از سوی هر یک از ارکان، مدلی عملیاتی جهت تعیین حد و مرز 

گذاری، نظارت و اجرا اقدامات و اختیارات هر رکن در ابعاد سیاستتصمیمات، اختیارات، 

های احتمالی به ویژه در ها و تزاحمپوشانیارائه شود تا ضمن تشخیص و رفع خلاءها، از هم

امور نظارتی نیز جلوگیری به عمل آمده و ضمن ارتباط بین ارکان، استقلال هر یک نیز در حد 

صورت دقیق و عملیاتی، نحوه رود پژوهش مذکور بهر، انتظار میبهینه حفظ گردد. به بیان بهت

های تحت نظارت را ارتباط بین شورا و سازمان بورس و همچنین سازمان بورس و بورس

گذاری، نظارتی، ای که ضمن حفظ استقلال هر رکن، وظایف سیاستتبیین نموده به گونه

 ی صورت پذیرد.گری و اجرایی هر یک از ارکان به نحو مناسبتنظیم

مفهوم عملیاتی حفظ استقلال 

ارکان بازار سرمایه به ویژه سازمان 

بورس از دولت و پرهیز از 

کارهای زدگی و ارائه راهسیاست

 عملیاتی

در این پژوهش انتظار بر آن است که ضمن آنکه مفهوم استقلال سازمان بورس از دولت و 

گردد، راهکارهای سیاستی قابل اجرا و میمسائل سیاسی به طور عملیاتی تبیین و تحلیل 

 عملیاتی در نظام مالی و حقوقی ایران جهت ایجاد و حفظ این استقلال نیز ارائه گردد.



 توضیحات عنوان پژوهش بندیطبقه

طراحی الگوی ارتباط مناسب نهاد 

 ناظر و سهامداران خرد

های گذشته سهامداران خرد یا حقیقی حضور قابل توجهی در بازار سرمایه به ویژه در در سال

هایی هستند ها، مشکلات و چالشاند. این سهامداران دارای دغدغههای سهامی داشتهبورس

توانند به مانند سهامداران حقوقی آنها را به مسئولین سازمان بورس و اوراق بهادار که نمی

منتقل کنند. سازوکارهای مختلفی جهت رفع این مشکل پیشنهاد شده است. برای نمونه برخی 

های این تواند جهت پیگیری حقوق و چالشتشکیل کانون سهامداران خرد می معتقدند که

ها و سهامداران موثر واقع شود. در هر حال حمایت و ارتباط با سهامداران خرد و رفع دغدغه

گذاری و توسعه بازار کمک کند.  از تواند در ارتقاء فرهنگ سرمایههای به حق آنها میچالش

د که ابتدا با مطالعه تطبیقی، نحوه تعامل و ارتباط سهامداران خرد با  روپژوهشگر انتظار می

مسئولین نهاد ناظر در بازار سرمایه کشورهای منتخب را شناسایی و تحلیل کند و سپس با 

توصیف وضعیت موجود تعامل و ارتباط فعلی سهامداران خرد و مسئولین سازمان بورس و 

های سهامداران خرد به منظور رفع آنها، الگوی غدغهاوراق بهادار و شناسایی چالشها و د

ارتباط مناسب نهاد ناظر و سهامداران خرد طراحی و استخراج گردد و توسط خبرگان تایید 

 گردد.

 ریساختار مستقل و مطلوب غ

-نهاد ناظر و مقررات یبرا یدولت

 هیگذار بازار سرما

نیز در ترکیب شورای عالی بورس و اوراق براساس قانون بازار اوراق بهادار، اعضای دولتی 

گذار بازار سرمایه حضور دارند که این امر بهادار به عنوان بالاترین مرجع نظارتی و سیاست

تواند شائبه دولتی بودن نظارت در بازار را به ذهن متبادر سازد از این رو لحاظ کلیت امر و می

 های موجود ضروری است.رفع چالش

اثرگذاری متقابل ارزیابی 

ساختارهای مقرراتی و عملیاتی در 

 های بازار سرمایه کشوربورس

باشد تا بر اساس های تحت نظارت با یکدیگر مدنظر میدر این تحقیق ارتباط متقابل بورس

نتایج تحقیق مزبور، چگونگی تاثیر ساختارهای عملیاتی و مقرراتی هر یک از آنها بر دیگر 

گذاری محصولات و ...( تبیین شده و در نهایت ط پذیرش، شرایط قیمتها )مانند شرایبورس

 راهکارهای اجرایی جهت بهبود وضعیت موجود در این حیطه ارائه گردد.

ریزساختارهای بازار
 

شناسی فرایند توقف و آسیب

بازگشایی نمادها و ارائه 

 راهکارهای بهبود

بازگشایی نمادها و جزئیات مربوط به در این پژوهش ضروری است وضعیت فعلی توقف و 

آن شامل وضعیت دامنه نوسان پس از بازگشایی، چگونگی اجرای حراج تعیین قیمت پس از 

بازگشایی، نحوه عملکرد مدیران بازار در برگزاری حراج مربوطه و مواردی از این دست 

کارهای شناسی شده و ضمن مطالعه موارد مشابه در دیگر کشورها، راهبررسی و آسیب

 عملیاتی در این خصوص ارائه گردد.

اطلاعات منتشره در خصوص 

ها و نحوه معاملات و شاخص

 انتشار آنها

رود در خصوص وضعیت فعلی اطلاعات منتشره در خصوص در این تحقیق انتظار می

های ها )شامل محتوا، تواتر و زمان آن( بررسیهای بورسی از سوی بورسمعاملات و شاخص

ه عمل آمده و آن را با دیگر کشورها مقایسه و راهکارهایی اجرایی جهت بهبود در این لازم ب

رود تا در خاتمه تحقیق، نوع اطلاعات معاملات و خصوص ارائه گردد. به عبارتی انتظار می

ها و تواتر مربوط به هر یک به طور نگر(، زمان انتشار آننگر و پیشها )اعم از پسشاخص

 شنهاد قرار گیرد.مستند مورد پی
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شناسی و بررسی اثربخشی آسیب

های معاملاتی از جمله محدودیت

دامنه نوسان قیمت، حجم مبنا و 

ارائه راهکارهای پیشنهادی 

 جایگزین

در این بخش لازم است ضمن بررسی موضوع دامنه نوسان و حجم مبنا در بازار سرمایه و 

های معاملاتی در دیگر بازارها، موضوع محدودیتاستخراج مزایا و معایب آن، با بررسی دقیق 

های پیشنهادی عملیاتی و قابل اجرای جایگزین با سازی شده و توصیهاین راهکارها بومی

 های فعلی ارائه گردد.محدودیت

ارزیابی کارایی مراحل معاملاتی 

های بازار سرمایه کشور بورسدر 

گشایش، حراج ناپیوسته، )پیش

 پیش پایانی و...(مرحله پیوسته، 

های بازار سرمایه )اوراق در این حوزه ضروری است ضمن بررسی مراحل معاملاتی در بورس

بهادار( و بررسی این مراحل در مطابق با مطالعات تطبیقی، کارایی این مراحل در بازار سرمایه 

ر گرفتن مورد بررسی قرار گرفته و در صورت نیاز، پیشنهادات اصلاحی این مراحل با در نظ

 های فعلی و بدون آن ارائه گردد.محدودیت

-ارزیابی اثر تغییر زمان پیش

گشایش بر نوسانات بازار در 

 ابتدای شروع معاملات

در این خصوص لازم است تا محقق )محققین( با مطالعه تطبیقی در خصوص این مرحله 

گشایش بر نوسانات زمان پیش تراز، بررسی نماید که آیا تغییرمعاملاتی از بازارهای سرمایه هم

 بازار در ابتدای شروع معاملات تاثیر داشته است یا خیر؟

ارزیابی فرآیند تعیین و میزان 

 های کارمزد در بازار سرمایهنرخ

یکی از منابع درآمدی سازمان بورس و اوراق بهادار به عنوان نهاد عمومی غیردولتی و دیگر 

های مختلف گذاری و ...( دریافت کارمزد از فعالیتها، سپردهارکان بازار سرمایه )بورس

انواع معاملات، پذیرش، درج، رسیدگی به شکایات و اختلافات، ثبت اوراق و ...( است که )

شود. از پژوهشگر انتظار تهیه و ویرایش می معاونت نظارت بر بورسها و ناشران هر ساله در

ی کارمزدهای موجود در بازار سرمایه کشور را احصاء و رود که در این پژوهش ابتدا همهمی

بندی و سپس فرایند کامل تعیین این کارمزدها را توصیف کند، در با روش دقیق و علمی طبقه

ه از مطالعه تطبیقی و نظرات خبرگان، انواع، میزان و فرآیند تعیین کارمزدهای ادامه و با استفاد

ها و راهکارهای ارتقاء وضعیت شناسی قرار دهد و در نهایت سیاستفعلی را مورد آسیب

 فعلی را پیشنهاد دهد.

 و یمعاملات ارزیابی فرآیندهای

 پس از معامله فرآیندهای

ضمن مطالعه تطبیقی فرآیندهای معاملاتی و پس از  در این زمینه لازم است، پژوهشگر

معاملات در بازار سرمایه کشورهای دیگر، به ارزیابی وضعیت فعلی فرآیندهای معاملاتی )با 

افزارهای معاملاتی مختلف، استیشن معاملاتی، ابعاد مختلف معاملات آنلاین نرم توجه به

لات در بازار داخل )برای مثال فرآیند تسویه ها و...( و پس از معامزمان، ارکان درگیر، نظارت

های آن را از فعالان بازار سرمایه، گذاری و...( پرداخته و موانع و چالشو پایاپای با سپرده

آیا ین سوالات نیز پاسخ داده شود که گذاران پرسش نماید. همچنین به اخبرگان و سرمایه

یا در فرآیندهای پس از معاملات، تسویه سازی فرآیندهای معاملاتی فعلی لازم است؟ آبومی

گذاری و تسویه وجوه مطلوب است یا بهتر است کارگزاری مبنا قرار گیرد ) به توسط سپرده

بیان دیگر آیا بهتر است؛ فرآیند تسویه در ابتدا در کارگزاری انجام شود و بعدا به 

فرآیندهای معاملاتی و گذاری ارسال گردد؟( در پایان راهکارهای اصلاحی با تقسیم سپرده

 پس از معاملات با توجه به ارکان مختلف درگیر در این فرآیندها ارائه گردد.
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ارزیابی سیاست توقف معاملات 

آتی طلا جهت کنترل نوسانات 

پیشنهادات  ارائه و بازار نقدی

 سیاستی

شکل  به منظور گسترش ابزارهای مالی در بورس کالا 1387معاملات آتی سکه طلا در سال 

به دلیل  1397سال حجم معاملات افزایش چشمگیری یافت اما در سال  10گرفت و طی 

بازار بر بازار نقدی، معاملات  این عملکرد در نتیجه تاثیر و قیمت دلار و سکه نوسانات شدید

آتی سکه طلا متوقف شد. در این راستا نیازمند مطالعاتی در رابطه با ارزیابی و عملکرد این 

 بر بازار نقدی بوده و راهکارهای پیشنهادی مشخصی بیان گردد. معاملات

 تخصیص مناسب الگوهای بررسی

 اولیه هایعرضه در

های گذشته، ضمن های اولیه در سالرود محقق با بررسی عرضهدر این پژوهش انتظار می

دنیا  ( ، بر اساس مطالعات نظری درIPOهای اولیه )شناسی اولیه نحوه تخصیص عرضهآسیب

 بورس اوراق بهادار تهران را پیشنهاد نماید. بهترین الگوی متناسب با تخصیص عرضه اولیه در

بدیهی است با توجه به ابعاد و مشخصات بازار سرمایه کشورمان الگوی پیشنهادی باید از 

 بیشترین سودمندی و عدالت و کمترین عوارض برخوردار باشد.

مسائل نظارتی و حقوقی بازار سرم
ایه

 

بررسی ارتباط و تعارض قوانین 

مختلف کشور با قانون بازار 

 سرمایه

های حوزه حقوقی بازار سرمایه، تلاقی و تعارض برخی از قوانین کشور از یکی از چالش

جمله قانون مالیاتی، قانون تجارت، قانون کسب و کار، قانون رفع موانع تولید و ... با قانون 

رود که ایران است. در این طرح از پژوهشگر)ان( انتظار می بازار سرمایه جمهوری اسلامی

ابتدا قوانین مرتبط و متعارض شناسایی و تحلیل شوند و راهکارهای خرد و کلان جهت رفع 

 تزاحم و تقویت حوزه حقوقی بازار سرمایه ارائه گردد.

های موجود شناسی رویهآسیب

جهت رسیدگی به اختلافات در 

ائه راهکارهای بازار سرمایه و ار

 بهبود

شناسی جامع وضعیت فعلی فرایند رسیدگی به اختلافات در در این پژوهش در پی آسیب

بازار سرمایه شامل بخش سازش و بخش هیات داوری بوده تا ضمن تعیین نقاط ضعف فرایند 

 فعلی، پیشنهادات کاربردی و عملیاتی جهت بهبود آن ارائه گردد.

موجود های شناسی رویهآسیب

جهت رسیدگی به تخلفات در 

بازار سرمایه و ارائه راهکارهای 

 بهبود

در این پژوهش ضروری است تا ضمن شناسایی و تبیین نظامات فعلی کشف و رسیدگی به 

شناسی قرار گرفته و راهکارهای اجرایی جهت تخلفات، این فرایند مورد ارزیابی و آسیب

 توسعه و بهبود آن نیز ارائه گردد.

نگاری در بررسی تطبیقی قانون

خلفات و چگونگی حوزه ت

های تخلفاتی رسیدگی به پرونده

های کشورهای در ایران و بورس

 اسلامی

قوانین و مقررات حاکم بر خود  هنگامی که یکی از اشخاص تحت نظارت مبادرت به نقض

امر در قوانین باشد که برای رسیدگی به این نماید این موضوع مصداق تخلف انضباطی میمی

قانون توسعه ابزارها و  14قانون بازار اوراق بهادار، ماده  35و مقررات ترتیباتی از قبیل ماده 

بینی شده است از این رو تبیین نظام جامعی با مطالعات تطبیقی دهای مالی جدید و ... پیشنها

 .در این خصوص ضروری است

های موجود شناسی رویهآسیب

جرائم در بازار جهت رسیدگی به 

 سرمایه و ارائه راهکارهای بهبود

رود تا رویه کشف، مستندسازی و پیگیری جرائم بازار سرمایه شامل در این تحقیق انتظار می

فرایندهای داخل سازمان بورس، فرایندهای پیگیری در نظام قضایی با تاکید بر موضوع 

های قضایی )با تاکید در دادگاه پیگیری نیابتی و جمعی سازمان بورس و همچنین بررسی آن

شناسی بررسی و آسیب، های فعلی ویژه جرائم بورسی(، تحلیلبر نقاط قوت و ضعف دادگاه

 شده و راهکارهای بهبود برای آن ارائه گردد.
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مطالعه تطبیقی وضعیت رسیدگی 

به شکایات )قوانین، استانداردهای 

های اجرایی عملی حاکم و شیوه

در  در خصوص رسیدگی(

 المللینهادهای متناظر بین

گذاران و سهامداران؛ نسبت به عملکرد ن موضوع که ممکن است توسط سرمایهبا عنایت به ای

بررسی نحوه رسیدگی به شکایات  ،اشخاص تحت نظارت سازمان شکایتی وجود داشته باشد

خصوص  المللی در ایندر نظام حقوقی سایر کشورها و همچنین لحاظ استانداردهای بین

 باشد.مفید می

 

متولیان حمایت از حقوق و 

گذاران خرد/ اقلیت، سرمایه

ساختار نهادها و الگوهای حقوقی 

مترتب بر این موضوع در سایر 

 بازارهای سرمایه

سهامداران عمده با توجه به مالکیت عمده خود، راهبری  ،های بورسی و فرابورسیدر شرکت

بینی راهکارهایی جهت حمایت از دارند و از این رو پیشتصمیمات شرکت را در اختیار 

 سهامداران خرد در مقابل سهامداران عمده ضروری است.

 

های تعیین و ترمیم خسارات شیوه

 وارده به فعالان بازار سرمایه

گذاران گردد و از ن است منجر به خسارت برای سرمایهای در بازار سرمایه ممکفعالیت حرفه

، گذاری در بازار گرددخسارات موجب عدم مطلوبیت سرمایه محتمل است اینآنجا که 

 های وارده باید بررسی گردند.های جبران خسارتشیوه

های بررسی و تحلیل روش

محاسبه میزان خسارات ناشی از 

 جرائم مرتبط با اطلاعات نهانی

حوزه بازار سرمایه، الزام اجراهای نقض قوانین و مقررات و ارتکاب جرائم در یکی از ضمانت

های ناشی از فعل مجرمانه خود است. از جمله جرائمی که شخص مرتکب به جبران زیان

 و گذاران است جرائم مرتبط با اطلاعات نهانی استارتکاب آن متضمن ورود ضرر به سرمایه

از این  های ناشیبه ویژه جرم معامله متکی بر اطلاعات نهانی. بررسی قابلیت مطالبه زیان

های دسته جرائم از منظر قواعد مسئولیت مدنی غیرقراردادی و همچنین بررسی و تحلیل شیوه

های حقوقی مختلف در زمینه محاسبه میزان خسارات قابل مطالبه، از جمله متداول در نظام

 مسائل مهم و نیازمند مطالعه و پژوهش تطبیقی است.

بزارها و نهادهای جایگزین ا

قضایی در بازارهای  هایپیگیری

 سرمایه

از این رو با  .باشدهای قضایی، اطاله دادرسی میحال حاضر یکی از ایرادات دادرسی در

عنایت به تخصصی بودن مباحث بازار سرمایه و لزوم تعیین تکلیف نمودن هر چه سریعتر 

مایه به حفظ سرتواند در بازار های قضایی میبزارها و نهادهای جایگزین پیگیریاختلافات، ا

 گذاران کمک وافری نماید.حقوق سرمایه

های طرح و پیگیری اصول و آیین

های دعاوی جمعی در نظام

 حقوقی

عیف قرار در برخی موارد سهامداران خرد در مقابل شرکت و سهامداران عمده، در موقعیت ض

دعاوی جمعی، حقوق بینی ابزارهایی که از طریق آن بتوان با طرح دارند از این رو با پیش

 ضروری است. ،سهامداران خرد را استیفا و حفاظت نمود

نظام حاکم بر ارزشیاب در بازار 

 سرمایه

مهمترین بخشی  .ارزشیابی اوراق بهادار در فرایندهای مختلفی در بازار سرمایه کاربرد دارند

اولیه در مقام عرضه تواند از خدمات ارزشیابی  استفاده نماید، بازار که در این خصوص می

مند و در توان نظام ارزشیابی را قاعدهباشد که با تعیین فرایندها و چارچوب آن میسهام می

 قوانین و مقررات آتی لحاظ نمود.
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های ماهیت و ساختار شرکت

دهنده خدمات نرم افزاری ارائه

(OMS با مطالعه تطبیقی در )

 بازارهای سرمایه

گردد که این ای ارائه میهای رایانهافزاری در بازار سرمایه توسط شرکتبرخی از خدمات نرم 

ها چون تحت نظارت سازمان نیستند امکان بررسی نحوه ارائه خدمات و فعالیت آنها شرکت

ها و حتی جرائمی در بازار د منجر به وقوع تخلفات، ناهنجاریتوانوجود ندارد که این امر می

 مند گردد.ارت بر آنها باید نظامسرمایه گردد لذا نحوه نظ

مدیریت مطلوب تعارض منافع و 

نحوه احتراز از تعارض منافع در 

روابط نهاد ناظر بازار سرمایه با 

 اشخاص تحت نظارت

اهمیت  .باشدناپذیر میگیری تعارض منافع امری اجتنابای شکلهای حرفهدر حوزه فعالیت

قوانین و مقررات تواند منجر به بروز تخلفات از این موضوع وقتی است که تعارض منافع می

لذا تبیین نظام حقوقی در راستای مدیریت  .های گوناگونی را ایجاد نمایدگشته و ناهنجاری

 .تعارض منافع ضروری است

گذاری در خصوص مقررات

بازاریابی و عملیات بازاریابان در 

 سرمایه بازار

-بازاریاب برخلاف بازارگردان در قوانین و مقررات بازار سرمایه به نحو مکفی تبیین نگردیده

لذا لازم است با  .نامه حفظ ثبات بازار سرمایه به آن پرداخته شده استاز جمله در آیین .است

توجه به ماهیت خاص این نهاد مالی بدان به صورت کافی پرداخته شود و قواعد حاکم بر آنها 

 تعیین شود.

اجراهای شناسی ضمانتآسیب

 انضباطی و کیفری در بازار سرمایه

یا جرم صورت پذیرد  هرگونه نقض قوانین و مقررات بازار سرمایه که در قالب تخلف و

تواند که در برخی موارد می ،باشداجرای انضباطی و کیفری مینتمستوجب ضما

از  .اجراهای مزبور، بازدارنده نبوده و یا اینکه دارای تناسب با جرم و یا تخلف نباشدضمانت

 شناسی گردد.این رو لازم است به صورت کامل آسیب

پیشگیری از وقوع جرائم و 

تخلفات بازار سرمایه در حوزه 

ی و تعقیب جرائم و فضای مجاز

ای بازار اوراق تخلفات حرفه

 بهادار در فضای مجازی

ها در فضای مجازی، حجم بسیار بالایی از اطلاعات متوجه با توجه به گسترش فعالیت

شود که در بسیاری از موارد این اطلاعات برخلاف واقع بوده گذاران و سهامداران میسرمایه

از این رو بررسی وضعیت موجود و  .گرددمجرمانه میو موجب گمراهی و یا ایجاد فضای 

 شناسی آن جهت ارائه راهکارهای قانونی ضروری است.آسیب

وع فرایند مطلوب پیشگیری از وق

جرائم، تخلفات و اختلافات و 

 ها در بازارهای مالیسوءجریان

قانونی موجود، تنها رسیدگی به تخلفات و جرائم کافی نبوده و لازم است که با ابزارهای 

بر آن و  و تعیین قواعد حاکمبینی گردد ها پیشراهکارهای پیشگیری از وقوع ناهنجاری

 بینی در قوانین و مقررات آتی ضروری است.خلأهای احتمالی جهت پیش

های طراحی و تبیین  سیاست

اصلاحی و ترمیمی در مواجهه با 

های بازار سرمایه با ناهنجاری

گری در نجیبکارگیری روش میا

مواجهه با جرائم حوزه بازار 

 سرمایه

ها جهت توان یکی از کارآمدترین ابزارهای رفع اختلافات و ناهنجاریگری را میمیانجی

لذا تعیین اصول حاکم بر آن از  .باشدبرگرداندن وضعیت زیان دیده به وضعیت ماقبل خود می

 باشد.گری لازم میطریق میانجی

ش و حمایت از نظام کارآمد آموز

 گذاران خرد/اقلیتحقوق سرمایه

های لازم جهت چگونگی گذاران، ارائه آموزشیکی از ابزارهای حمایت از حقوق سرمایه

لذا تعیین مراجع موظف به ارائه  .باشدهای احتمالی میگذاری و اجتناب از ریسکسرمایه

 های آن و ... ضروری است.آموزش و همچنین سرفصل
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سازوکارهای حمایت از طراحی 

گذاران با تأکید بر تأسیس سرمایه

های جبران خسارات و صندوق

های تضمین مسئولیت صندوق

 ای اشخاص تحت نظارتحرفه

اشخاص تحت نظارت از قبیل ناشران اوراق بهادار، نهادهای مالی و ... در قبال انجام وظایف 

گذاران و مشتریان مواجهه با سرمایه های حقوقی درقانونی و مقرراتی خود دارای مسئولیت

از این رو تبیین راهکارهای جبران خسارات احتمالی و همچنین نحوه تضمین  .باشندخود می

   ای اشخاص تحت نظارت ضروری است.مسئولیت حرفه

های لازم جهت شناسایی داده

بهبود فرایندهای نظارتی بازار 

سرمایه و ارائه مدل عملیاتی جهت 

 هابه آندسترسی 

رود تا ضمن شناسایی خلاءهای اطلاعاتی موجود در فرآیندهای در این پژوهش انتظار می

های مالی نظارتی )مانند اطلاعات ارتباطی بین اشخاص اعم از ارتباطات سببی، نسبی، تراکنش

و ...(، موانع موجود در دسترسی به این اطلاعات نیز تبیین شده و ضمن تعیین منبع اصلی هر 

ها )مانند سازمان مالیات، بانک مرکزی، سازمان ثبت احوال، سازمان ثبت یک از گروه داده

ها و...(، راهکارهای عملیاتی جهت رفع این موانع ارائه اسناد و املاک، سازمان ثبت شرکت

 گردد.

 بررسی میزان اثربخشی 

های تنبیهی در بازار سیاست

 سرمایه

قی یا قانون، ضمانت اجرایی آن در همان قانون یا به موجب معمولا در زمان نگارش مواد حقو

گردد. بدیهی است میزان و نحوه اجرای هایی ذکر میقوانین بعدی، در قالب جرائم و مجازات

این مفاد، بر اثربخشی قوانین اثرگذار خواهد بود. در این تحقیق لازم است تا محقق )محققین( 

های تنبیهی در بازار انین، میزان اثربخشی سیاستهای اجرایی این قوضمن بررسی ضمانت

سرمایه را از منظر مبلغ، زمان اجرا و دامنه شمولیت مورد بررسی قرار دهند و درصورتیکه این 

 ها اثربخش نیستند، راهکار افزایش اثربخشی آن را ارائه نماید.سیاست

شناسی معاملات مبتنی بر آسیب

مهار اطلاعات نهانی و راهکارهای 

  آن

های بازارهای در حال توسعه از ترین چالشمعاملات مبتنی بر اطلاعات نهانی یکی از مهم

رود مبنای حقوقی مبارزه با معاملات جمله بازار سرمایه ایران است. در این پژوهش انتظار می

 مبتنی بر اطلاعات نهانی به دقت تشریح و ارائه شود و به علاوه، مجموعه راهکارهایی که

 برای شناسایی و مهار این معاملات قابل استفاده است، پیشنهاد شود.

ی موجود گری اطلاعات نهانتنظیم

 در خارج از بازار سرمایه

های مربوط به اعضای در بازار سرمایه قوانینی برای کنترل اطلاعات نهانی مانند محدودیت

رابطه با اطلاعات نهانی خارج از  هیئت مدیره، هیات عامل، بازرسان و ... وجود دارد. اما در

ها وجود ندارد. به عنوان مثال گری آنبازار سرمایه، فرایند صحیحی برای تشخیص و تنظیم

ها، حوزه گمرک، حوزه مالیاتی و ... ها، تعرفهگذاریتوان به اطلاعات نهانی ناشی از قیمتمی

ها در ایران نی و قوانین ناظر به آناشاره کرد. در این پژوهش لازم است ابتدا این اطلاعات نها

شناسایی و تشریح شود و سپس قوانین و مقررات ناظر به نوع اطلاعات نهانی در کشورهای 

گری مناسب جهت جلوگیری از استفاده از این مختلف مطالعه و ارزیابی شده و ساختار تنظیم

 نوع اطلاعات نهانی ارائه گردد.
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های کسب و کار شناسایی گروه

ر بازار سرمایه و تنظیم مقررات د

 هاویژه آن

ساختار سهامداری تودرتو و پیچیده در بازار سهام ایران در بسیاری از کشورهای دیگر نیز 

 businessهای کسب و کار )های مالکیتی تحت عنوان گروهرواج دارد و از این شبکه

groupsهای های مالکیتی و روشدادهشود. در این پژوهش لازم است با استفاده از ( یاد می

های کسب و کار حاضر در بازار سرمایه ایران شناسایی علمی تخمین میزان مالکیت، گروه

های المللی، قوانین و مقررات حاکم بر این گروهشوند و به علاوه، با استفاده از تجربیات بین

و پیشنهادات  شود، بررسیکسب و کار که با هدف حفظ حقوق سهامداران خرد اعمال می

 سیاستی لازم ارائه گردد.

های سنجی ایجاد زیرساختامکان

ثبت اطلاعات و مستندات )شامل 

ها، مکالمات و ...( در ایمیل

 نهادهای مالی و ناشران

ترین ابزارهای نظارتی برای مبارزه با تخلفات در ارکان تحت نظارت سازمان یکی از مهم

هاست. در حال حاضر ز اطلاعات و مستندات داخلی شرکتبورس و اوراق بهادار، استفاده ا

 ها برای ثبت و نگهداری این اطلاعات )شاملچارچوب مشخص و مدونی برای الزام شرکت

های زیادی مواجه وجود ندارد که کار مبارزه با تخلفات را با دشواری ...( و مکالمات ها،ایمیل

رود پیشنهادات عملیاتی و دقیق برای ایجاد چنین کند. در این پژوهش انتظار میمی

 قانونی و هم از زاویه عملیاتی و اجرایی ارائه شود. –هایی هم از زاویه حقوقی زیرساخت

 از جلوگیری هایشیوه بررسی

 و هاچالش ؛دستانهمعاملات پیش

 راهکارها

ترین انواع تخلفات در بازار سرمایه ( یکی از مهمfront runningدستانه )معاملات پیش

دستانه در های مختلفی که معاملات پیشرود که اولا موقعیتهستند. در این پژوهش انتظار می

شناسایی شود )مثلا در زمان معامله پرسنل نهاد مالی با  ،کنندنهادهای مالی زمینه بروز پیدا می

های شخصی خودشان به موازات حساب مشتریان( و ثانیا راهکارهای مبارزه با آن بر حساب

 المللی تشریح شود.اساس تجربیات بین

  

ی در انواع معاملات دستکاری قیمت

 بازار سرمایه

های نظارت بر بازار ترین حوزهترین و پیچیدهشناسایی دستکاری قیمتی یکی از پرچالش

سرمایه است. در این پژوهش لازم است که ابتدا وضعیت فعلی تشخیص و برخورد با 

های وضعیت موجود و انجام مطالعه تطبیقی، دستکاری قیمتی تشریح شود و با ذکر چالش

صورت دقیق ارائه گردد و راهکارهای جدید و مناسب به  تعریف و مصادیق دستکاری قیمتی

 معاملات بازار سرمایه مطرح شود. تشخیص و برخورد دستکاری قیمتی در انواع 

چارچوب افشای  شناسیآسیب

 اطلاعات در بازار سرمایه ایران

است. ترین عوامل رشد و توسعه بازار سرمایه موقع اطلاعات یکی از مهمافشای درست و به

های حاضر در در این پژوهش لازم است اولا کمیت و نوع اطلاعات منتشره از سوی شرکت

المللی، اطلاعاتی که لازم است بازار سرمایه بررسی شود و ثانیا در مقایسه با بازارهای بین

افشای آنها الزامی شود و یا ضرورتی به افشای آنها نیست مشخص شود )مواردی همچون 

(. ....و عمده سهامداران مدیره، هیئت اعضای و مدیران معاملات مدیران، پاداش و حقوق

بندی، نحوه افشا و ...( به طور کامل علاوه، در هر مورد فرآیند افشای اطلاعات )زمانبه

 تشریح گردد.
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ناشران  یکنترل داخل گریگزارش

اوراق بهادار بورس: الزامات و 

 هایازمندین

راهبری  تمسیسذیر ناپجداییجزء صورت  های کنترل داخلی اثربخش بهنیاز به استقرار سیستم

و  های داخلی ضعیف، فرصت را برای افراد متقلبّ در ارتکاب جرمنترلاست. ک شرکتی

 .  کنندفریبکاری فراهم می

 ، دستمزد حسابرسیترگذاری پایینسرمایه ،مچنین کاهش درآمد و گردش مالی شرکته

ز اهای منفی بازار و واکنش، کیفیت گزارشگری مالی ضعیف، د شرکتنقص در عملکر بالاتر،

ست ا. بر این اساس در این پژوهش لازم های داخلی استپیامدهای دیگر ضعف در کنترل

ی شده، گری کنترل داخلی ناشران اوراق بهادار بررسشرایط، الزامات و استانداردهای گزارش

یستم ای بین عملکرد ناشران از لحاظ سد، مقایسهگری نامناسب تبیین گردعواقب عدم گزارش

های سلامت سیستم گزارشگری صهمچنین شاخ، گری کنترل داخلی انجام پذیردگزارش

الیت داخلی تبیین گردد و راهکارهایی درجهت ارتقای سلامت و شفافیت در اطلاعات فع

 گری ارائه گردد.ناشران فعلی به لحاظ سیستم گزارش

واگذاری سهام د
ولتی

 

شناسی فرآیند واگذاری آسیب

 سهام عدالت و ارائه راهکار

و با هدف گسترش مالکیت عموم مردم در  44های کلی اصل در راستای قانون اجرای سیاست

منظور تأمین عدالت اجتماعی و بهبود درآمد خانوارها و تشویق های دولتی بهسهام شرکت

های لت در قالب سهام شرکتسهام عداگذاری، انداز و سرمایهاقشار مردم به پس

اکنون پس از چند سال از گذاری استانی به مشمولین )عموم مردم( واگذار گردید. همسرمایه

رو، لازم است تا مجری/مجریان ضمن بررسی و های پیشاجرای آن و با توجه به چالش

صلاح قوانین شناسی این مکانیزم واگذاری، راهکارهای بهبود وضعیت فعلی شامل اآسیب

 بندی اجرایی نمودن آن را ارائه نمایند.مرتبط، ساختار و زمان

 آزادسازی شناسی فرآیندآسیب

 سهام عدالت و ارائه راهکار

مجری/مجریان  های مهم سهام عدالت نحوه آزادسازی آن است. لازم استیکی از چالش

ارائه را ، راهکارهای بهبود وضعیت فعلی مکانیزم آزادسازیشناسی ضمن بررسی و آسیب

 نمایند.

های واگذاری سهام متعلق به شیوه

دولت در بورس و پیشنهاد 

 های مناسبروش

نسبت به واگذاری سهام خود در  44های کلی اصل دولت در راستای اجرای سیاست

عدالت، هایی همچون سهام های دولتی اقدام نموده است. این واگذاری شامل روششرکت

عرضه در خارج از بازار سرمایه، عرضه عمومی در بازار سرمایه، فروش بلوکی و خرد سهم و 

گذاری اقدام نموده است. در این پژوهش لازم است تا فروش در قالب صندوق سرمایه

مجری/مجریان ضمن بررسی عملکرد کلی دولت در هر حوزه، مزایا و معایب هر روش را 

 میدانی مورد نیاز، نسبت به پیشنهاد روش مناسب اقدام نماید.بررسی و ضمن مطالعات 

های شرکتهای و چالشها آسیب

گذاری استانی و سرمایه

 هاراهکارهای ارتقاء آن

در حال حاضر موضوع سهام عدالت یکی از موضوعات مهم سازمان بورس و اوراق بهادار 

های مربوط به طرح گذاری استانی متولی سهمهای سرمایهاست و با توجه به اینکه شرکت

ها مانند های این شرکتها و چالشسهام عدالت در روش غیرمستقیم هستند، بررسی آسیب

ب اعضای هیئت مدیره، فروش سهام شرکت در بازار سهام و ... و نحوه برگزاری مجمع، انتخا

 ارائه راهکارهایی جهت بهبود شرایط آنها، حائز اهمیت است. 
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تسهیل

گری در سرمایه
گذاری و فرایندهای اجرایی

 

سنجی مدیریت اقدامات امکان

شرکتی و ارایه راهکارها در 

 گذارانراستای تسهیل برای سرمایه

گذاران، عدم اطلاع از اقدامات شرکتی یا عدم آشنایی آنها با فرایند های سرمایهیکی از دغدغه

ها همچون پیگیری سود نقدی، سود سهمی، باشد و معمولا این پیگیریمربوطه می

های بورسی فراخور از شرکت بر بوده و هر یکفروش/استفاده از حق تقدم و ... زمان

ها، فرایند مختص به خود را دارند ی تجاری مثل بانکهای حسابداری و توافق با شرکاسیستم

گذاران خواهد افزود. بر این اساس لازم است تا در صورت و این خود به سردرگمی سرمایه

گذاران با یکبار مراجعه به سرمایهو امکان، اقدامات شرکتی به صورت متمرکز صورت پذیرد 

الذکر را میزان دارایی خود، موارد فوق های مربوطه، علاوه بر رصدپرتفوی خود در سامانه

مشاهده نموده و با حداقل اقدامات لازم بتوانند شماره حساب بانکی دریافت سود را اعلام 

ترین زمان با شناسه بانکی منحصر به فرد خود نموده یا تغییر دهند و همچنین بتوانند در کوتاه

ی از این قبیل به سهولت صورت در افزایش سرمایه از محل آورده شرکت نموده و موارد

سنجی اقدامات فوق در پذیرد. در این پروژه، لازم است تا مجری/مجریان نسبت به امکان

نسبت به طراحی آن  های صورت گرفته،بررسیقالب یک سامانه اقدام نموده و بر اساس 

 اقدام نمایند.

های افزایش ارزیابی انواع روش

ارائه ها، اثرات آن و سرمایه شرکت

 راهکارهای اصلاحی

ها در بازار سرمایه ایران که با هدف تامین مالی شرکت بخش عمده افزایش سرمایه شرکت

شود. این در شود در قالب انتشار حق تقدم خرید سهام به قیمت اسمی انجام میانجام می

ای دیگر های دیگری از افزایش سرمایه )سلب حق تقدم و ...( نیز در بازارهحالیست که روش

گیرند که لازم است در این پژوهش به طور کامل بررسی شوند و موانع مورد استفاده قرار می

علاوه در سایر انواع روی استفاده از آنها و راهکارهای رفع این موانع ارائه شود. بهپیش

دید افزایش سرمایه که با اهدافی غیر از تامین مالی )مثلا اصلاح ساختار سرمایه از طریق تج

شوند نیز لازم است بررسی دقیق و ارائه راهکارهای اصلاحی ها( انجام میارزیابی دارایی

 انجام شود.

ها و ارزیابی نوع مالیات، نرخ

های مالیاتی در بازار معافیت

 سرمایه

جایی که سیستم تامین مالی مخارج خود است. از آنمالیات یکی از منابع مهم دولت برای 

نقش بسیار مهمی از یک سو در تامین منابع مالی دولت و از سوی دیگر در تنظیم اخذ مالیات 

کند، از حساسیت بسیار زیادی برخوردار است. چنانچه در آن امور اقتصادی جامعه ایفا می

بیش از اندازه جانب اقتصاد گرفته شود دولت را در اداره امور جامعه با مشکل مواجه خواهد 

ماند. از این رو ندازه جانب دولت گرفته شود، اقتصاد از فعالیت باز میساخت و اگر بیش از ا

های فعالان بازار سرمایه، یافتن به نقطه تعادل بسیار حیاتی و مهم است. در فعالیتدست

های ای، مالیات سود تقسیمی و مالیات بر نقل و انتقال اوراق بهادر، پایهمالیات عایدی سرمایه

ها جهت تامین مالی مصارفش تواند با توجه به شرایط زمانی از آنولت میمالیاتی هستند که د

های دریافتی از رود که ابتدا وضعیت کنونی انواع مالیاتاستفاده کند. از پژوهشگر انتظار می

ها را توصیف کند و با استفاده از مطالعه تطبیقی و ها و نرخفعالان بازار سرمایه، معافیت

مدت و مدت، میانهای کوتاهوجود، سیاستشناسی وضع مآسیب نظرات خبرگان، ضمن

 بلندمدت اخذ مالیات از فعالان بازار سرمایه را ارائه کند.
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توسعه
 

نهادها و ابزارها
ی 

مالی
  

فروش تعهدی  ارزیابی مکانیزم

سهام در بازار سرمایه کشور و 

 ارائه راهکارهای بهبود آن

های فروش تعهدی در )محققین( با مطالعه تطبیقی مکانیزمدر این پژوهش لازم است تا محقق 

سایر کشورها و همچنین در نظر گرفتن مباحث فقهی و حقوقی، مکانیزم فعلی فروش تعهدی 

 های این مکانیزم، راهکارهای بهبود آن را ارائه نماید.را بررسی نموده و ضمن شناسایی آسیب

 رقابتی صکوک بازار ایجاد الزامات

 گذارینرخ حذف) شفاف و

 ضامن رکن حذف دستوری،

 اوراق اعتباری بندیرتبه بانکی،

 آن سازیپیاده سنجیامکان و (...و

رود که راهکارهای ایجاد یک بازار رقابتی صکوک در بازار سرمایه ایران از محققین انتظار می

که تعیین نماید  را احصا، بررسی و ارایه نماید. ضمنا این انتظار از تحقیق حاضر وجود دارد

در صورت ایجاد بازار رقابتی مذکور، نرخ تامین مالی از بازار صکوک در چه سطحی قرار 

تواند باعث ایجاد مزیت رقابتی بین بازار علاوه تعیین نمایند آیا این سیاست، میگیرد. بهمی

 صکوک و بازار پول در تامین مالی در اقتصاد کشور شود.

ه بررسی راهکارهای توسع

ابزارهای مرتبط با بازار ارز 

، ابزارهای مشتقه ارزی صندوق)

 ارزی و ...(

های بالایی را به نوسانات ارزی در کشور چه در سطح خرد و چه در سطح کلان، ریسک

کند. جهت مدیریت و پوشش ریسک ارزی در کشور، بازار سرمایه امکان اقتصاد تحمیل می

وق ارزی و ابزار مشتقه ارزی راهکارهایی است که در تعریف ابزارهای مختلفی را دارد. صند

رود پس از معرفی این ابزارها با توجه این بازار قابل تعریف است. در این پژوهش انتظار می

طوریکه مشخص تبیین شود، به  به شرایط اقتصاد ایران راهکارهای عملیاتی به طور

 رف گردد.گذار برطهای بانک مرکزی و سایر نهادهای سیاستدغدغه

های بانک ارزیابی تاثیر سیاست

مرکزی بر بازار سرمایه و ارائه 

پیشنهادات سیاستی در جهت 

 مدیریت آثار آن

مرکزی به طور مستقیم و غیرمستقیم بر بازار سرمایه کشور اثرگذار خواهد های بانکسیاست

کشور از کارآمدی بود. بدون تعامل مناسب بانک مرکزی و سازمان بورس، نظام تامین مالی 

قابل قبولی در راستای توسعه اقتصادی برخوردار نخواهد بود. در این تحقیق، پژوهشگران 

های بانک مرکزی بر بازار سرمایه، پس از بررسی تجارب جهانی به ارزیابی تاثیر سیاست

ساختار کلی تعیین نرخ سود، نحوه مناسب تعامل دو نهاد بانک مرکزی و سازمان بورس 

 ته و به ارائه راهکارهای اجرایی با تاکید بر ساختار اقتصادی کشور بپردازند.پرداخ

های سنجش میزان رقابت و شیوه

 تقویت آن در نهادهای مالی

ترین عوامل موثر بر کارکرد بهینه نهادهای مالی، وجود رقابت سالم میان این یکی از مهم

میزان رقابت در میان نهادهای مالی مختلف  رود که اولانهادها است. در این پژوهش انتظار می

های های تامین سرمایه و ...( با استفاده از روشها، شرکتدر بازار سرمایه ایران )کارگزاری

های کمی و کیفی بررسی شود و ثانیا راهکارهای مختلف جهت تقویت فضای رقابتی و جنبه

 ( به طور کامل تشریح گردد.... و خدمات تنوع رقابتی، کارمزد مختلف رقابت )صدور مجوز،

 در موجود منافع تعارض مصادیق

 و سرمایه بازار ای مالینهاده

 مدیریت آن راهکارهای

ای از مصادیق تعارض نهادهای مالی به دلیل کارکردهای متنوعی که دارند معمولا مجموعه

تعارض منافع برای رود انواع مختلف منافع در آنها قابل احصا است. در این پژوهش انتظار می

هریک از نهادهای مالی به طور کامل شناسایی شود و ثانیا، استراتژی مناسب برای مدیریت 

 هریک از این مصادیق )پیشگیری، محدودکردن یا مدیریت( به صورت عملیاتی پیشنهاد گردد.
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 تعیین شیوهبررسی و ارائه راهکار 

 هایصندوق هایدارایی ترکیب

 ثابت درآمد مشترک گذاریسرمایه

به  های با درآمد ثابت از یک سو )به صورت ضمنی یا آشکار( سود تقریبا ثابتی راصندوق

های خود اوراق بهاداری دهند و از سوی دیگر، در ترکیب داراییگذاران خود نوید میسرمایه

، آنشوند. علاوه بر همچون اوراق بدهی و سهام دارند که به لحاظ ارزش دچار نوسان می

 ام توسطید سهسازمان بورس و اوراق بهادار نیز در مقاطع زمانی مختلف الزاماتی را برای خر

ها منجر به ها و تعهدات صندوقها تعیین نموده است. این عدم انطباق داراییاین صندوق

 ای به عنوان پشتوانه درنظر گرفته نشده است.شود که مابه ازای آن، سرمایهایجاد ریسکی می

د های با درآمابراین لازم است اولا بررسی شود که وضعیت فعلی ترکیب دارایی صندوقبن

ها تحمیل ثابت به چه صورت است، ثانیا این ترکیب فعلی چه میزان از ریسک به صندوق

گری سازمان ها )از زاویه تنظیمهای صندوقکند و ثالثا، شیوه مناسب تعیین ترکیب داراییمی

 دار( چیست.بورس و اوراق بها

 و هاکانون عملکرد شناسیآسیب

 سرمایه بازار تخصصی هایانجمن

ها به مثابه ( قانون بازار اوراق بهادار که دلالت بر فعالیت کانون1ماده ) 5با توجه به بند 

های علمی بودن انجمنهای خودانتظام در بازار سرمایه داشته و نیز با توجه به فعالتشکل

موضوعات بازار سرمایه، یکی از مباحث مهم برای این بازار، تحلیل نقش و جایگاه مرتبط در 

آفرینی بهتر و موثرتر این گروه از ها در راستای نقششناسی عملکرد این مجموعهو نیز آسیب

الذکر، درخواست ارائه شناسی فوقباشد. این تحقیق علاوه بر بررسی و آسیبفعالین می

 به منظور بهبود شرایط بازار را دارد.ها ها و کانونآفرینی انجمنتقای نقشکارهایی برای ارراه

های ارزیابی نقش صندوق*

گذاری خصوصی در بازار سرمایه

 )در حال انجام( سرمایه

توسط سازمان  97های خصوصی در سال اندازی صندوقدر ایران دستورالعمل تاسیس و راه

گذاری های سرمایهد. مدت زیادی از فعالیت صندوقش بورس و اوراق بهادار تهیه و ابلاغ

اندازی شده است! گذرد و نهادهای اندکی )سه نهاد( در این زمینه راهخصوصی در ایران نمی

گذاری های سرمایهدر این راستا لازم است با بررسی تطبیقی وضعیت فعالیت صندوق

در این زمینه انجام پذیرد.  شناسیخصوصی در دنیا و بررسی وضعیت نهادهای فعلی آسیب

ها در ایران با چه موانعی )از لحاظ ابعاد قانونی، اقتصادی، ساختاری و...( مواجه این صندوق

ها و هایی خواهند داشت؟ تبیین ارتباط فعالیت این صندوقبوده و نیاز به چه زیرساخت

های یت صندوقهای جسورانه مطلوب خواهد بود. چه تمهیداتی در جهت تمیز فعالصندوق

ها گذاری خصوصی و جسورانه در بورس مورد نیاز است؟ تأثیر فعالیت این صندوقسرمایه

در بازار سرمایه چگونه خواهد بود؟ راهکارهای دستیابی به وضعیت مطلوب در بازار سرمایه 

 گذاری خصوصی در بازار سرمایه چیست؟های سرمایههای موفقیت صندوقچیست؟ شاخص
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تامین مالی  هایروش*

از  متوسط و کوچک هایشرکت

 )در حال انجام( بازار سرمایه

هر  .ستهای کوچک و متوسط از مسیر بازار سرمایه با موانع زیادی همراه اتامین مالی شرکت

ی بانک های کوچک و متوسط در ایران عمدتاً از طریق نظامچند اگرچه تامین مالی بنگاه

های اقتصادی و المللی مانند سازمان همکاریهای بینسازمانهای گیرد، اما گزارشصورت می

ها بنگاه ی اینهای اخیر ارتقای نظام بازار سرمایه را برای کمک به تامین مالتوسعه، در سال

ها از جمله های اخیر مسیرهای جدید برای این دسته از شرکت. در سالپیشنهاد کرده است

گذاری خصوصی و های سرمایهاده از صندوقهای کوچک و متوسط، استفبازار شرکت

ین ن مالی اگذاری جسورانه، تأمین مالی جمعی و ... مهیا شده است، اما آیا مسأله تأمیسرمایه

بندی اندازه های تقسیمها برطرف شده است؟ در این زمینه نیاز است، شاخصدسته از شرکت

لی ات جهانی در زمینه تأمین مادرستی تبیین گردد، تجربی ها در بازار سرمایه بهشرکت

سته های کوچک و متوسط از طریق بازار سرمایه بیان گردد، موانع تأمین مالی این دشرکت

ه مشخص ها از لحاظ قوانین، شرایط، ابزارهای تأمین مالی و ... از طریق بازار سرمایشرکت

ی در مقایسه با زار داخلها از لحاظ باهای پذیرش این دسته شرکتگردد. همچنین ریسک

ه موفق تجرب تجربیات جهانی نیز تبیین گردد. مطلوب خواهد بود که در این زمینه مورد کاوی

 ها از طریق بازار سرمایه انجام پذیرد.و ناموفق تأمین مالی این دسته شرکت

 جلوگیری و ساماندهی هایشیوه

 غیرمجاز سبدگردانی فعالیت از

مدیریت پرتفوی غیرمجاز توسط نهادها و افرادی که مجوز  نظر به وجود عارضه سبدگردانی و

رود پژوهشگران ضمن بررسی دلایل این رسمی این نوع فعالیت را دارا نیستند، انتظار می

دار و ساماندهی این نوع فعالیت به سازمان بورس پدیده، پیشنهادات لازم را برای کاهش معنی

ن به منظر تواورهای مورد بررسی در این پژوهش میو اوراق بهادار ارائه نمایند. از جمله مح

فرایندی و... اشاره کرد. بدیهی است نتایج پژوهش باید برخاسته از  رسانی،قانونی ، اطلاع

 سازی داشته باشد.تحقیق بوده و امکان عملیاتی

های بررسی ابزارها و شیوه

مشارکت نهادهای مالی فعال در 

ت بازار سرمایه در توسعه عملیا

 بازار باز

های مرکزی عملیات بازار باز را در بازار بین بانکی خود انجام در بسیاری از نقاط دنیا، بانک

بایست در عملیات بازار باز بانک مرکزی مشارکت دهند. لیکن بازیگران این بازار که میمی

العه تطبیقی رود که ضمن انجام یک مطباشد. از این تحقیق انتظار مینمایند، محل اختلاف می

بانکی پیرامون تعداد منتخبی از کشورهای دنیا، انواع نهادهای مالی مجاز به فعالیت در بازار بین

 ایران در تعامل با عملیات بازار باز بانک مرکزی را تعیین نماید.

ابزارهای مالی مشترک بین بازار 

 سرمایه با بازار پول

سه قالب رقابت، مکمل بودن و تکامل مشترک، تعامل تواند در بازار پول با بازار سرمایه می

دهی منابع به سمت اقتصاد واقعی تواند در جهتداشته باشد. تعامل سازنده این دو بازار می

مثمرثمر باشد. ابزارهایی که در بازار پول هستند، غالبا به صورت کوتاه مدت و کمتر از 

رمایه هستند، غالبا به صورت بلندمدت و شوند و ابزارهایی که در بازار سیکسال تعریف می

شوند. طراحی ابزاری که بتوان به صورت مشترک برای هر دو بازار بیش از یکسال تعریف می

استفاده کرد و موجب گسترش و توسعه آنها شد، حائز اهمیت است. در این پژوهش نیاز 

ر پول و بازار سرمایه است که با مطالعه تطبیقی کشورهای پیشرو، ابزارهای مشترک بین بازا

 شناسایی و تحلیل شود و سپس ابزارهای پیشنهادی معرفی گردد.
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طراحی ابزارهای مالی مشترک بین 

 بازار سرمایه با بازار بیمه

تواند موجب گسترش و پیشرفت بازار سرمایه گردد و گسترش و پیشرفت بازار بیمه می

گذاری در بازار سرمایه، از طریق بازار سرمایه توانند علاوه بربالعکس. نهادهای بازار بیمه می

سرمایه تامین مالی خود را نیز انجام دهند. در این پژوهش نیاز است که با مطالعه تطبیقی 

کشورهای پیشرو، ابزارهای مشترک بین بازار بیمه و بازار سرمایه شناسایی و تحلیل شود و 

 سپس ابزارهای پیشنهادی معرفی گردد.

نوآوری مالی
 

 معاملات و الزامات جایگاه

 سرمایه بازار در الگوریتمی

گذاران به منظور کسب سرمایه شدن بازارهای مالی و فعالیت بیشتر و بیشترمرور با گسترده هب

ای برای های تازهگذاری در بازار توسعه یافته و شیوههای سرمایه، روشالاتربازدهی ب

ها و کشف مزایای هوش رایانه و توسعه الگوریتمگذاری پدید آمد. با گسترش علوم سرمایه

ه است. در این ای جدید در کتاب معاملات بازارهای مالی گشوده شدمصنوعی، صفحه

پژوهش لازم است، پژوهشگران به بررسی تطبیقی معاملات الگوریتمی در کشورهای دیگر و 

الزامات آن در بازار سرمایه  تأثیر آن بر بازار سرمایه در مراحل اولیه پرداخته، سپس جایگاه و

های تبیین گردد، سپس تأثیر این دسته از معاملات) از طریق پنل، ربات، پلتفرم یا سامانه

دهی، های سیگنالهای معاملاتی اجرای معاملات، الگوریتملگوریتمبندی امختلف( با دسته

یا کم بسامد و position trading هایهای مانیتورینگ یا پایش بازار، الگوریتمالگوریتم

بر بازار سرمایه تبیین  (High Frequency Trading) یا پر بسامد HFT هایالگوریتم

های ردگیری این معاملات در بازار سرمایه بررسی شده و گردد. تشخیص و شیوه

همراه ه استانداردهای معاملات الگورتیمی در بازار سرمایه تدوین گردد. نحوه نظارت ب

بندی نهادهای فعال نیز تدوین گردد. در این راستا رزیابی این معاملات، رتبههای اشاخص

بایست تبیین گردد که چه افراد، چه نهادهایی شرایط لازم را به چه نحوی جهت فعالیت می

در این زمینه در بازار سرمایه خواهند داشت؟ ) مجوز فعالیت برای چه اشخاص حقیقی یا 

چنین مزایا و معایب این دسته از معاملات در بازار سرمایه چه حقوقی صادر خواهد شد؟( هم

 خواهد بود؟
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های نوپا و تامین مالی شرکت*

فعالیت های نوآورانه از بازار 

 )در حال انجام( سرمایه

رای کردن مسیرهای متعددی بلی از طریق بازار سرمایه ملزم به طیها برای تامین ماشرکت

یط وکارهای نوآورانه شراهای نوپا و کسبدر این میان شرکت ،ورود به این بازار هستند

مین هخاصی چه به لحاظ میزان ریسک، حجم تأمین مالی، ساختار و ... خواهند داشت و 

ها و طلبد. در بازار سرمایه ایران مکانیزمای را در بازار سرمایه میموضوع تمهیدات ویژه

های کوچک و های جسورانه، بازار شرکتندوقابزارهایی از جمله بازار دارایی فکری، ص

های تأمین مالی جمعی و ... فراهم گذاری خصوصی، کارگزاریهای سرمایهمتوسط، صندوق

های مکانیزمرها، نهادها و شده است. اما در این زمینه نیاز است پژوهشگر ضمن بررسی ابزا

از طریق بازار سرمایه و  های نوآورانه در دنیافعالیتهای نوپا و مالی شرکتتأمین 

ازار بیی فکری، اشناسی وضعیت فعلی )تأمین مالی از ایده تا محصول بوسیله بازار دارآسیب

گذاری جسورانه، صکوک نوآوری و مالی جمعی، سرمایهکوچک و متوسط، تأمین  هایشرکت

ه کده شود خ داس...( به ارائه راهکارهای اصلاحی و عملیاتی بپردازد. همچنین به این سوال پا

های نوآور، تواند به هدف تأمین مالی مناسب این شرکتاندازی بازار هدف میچگونگی راه

بایست چه های نوآورانه کمک کند و این بازار میها( و فعالیتها )استارتاپنوآفرین

 هایی داشته باشد؟ویژگی

های بررسی نقش بالقوه فناوری

 مالی در توسعه بازار سرمایه

های نوظهوری همانند اینترنت اشیا، بلاکچین و هوش مصنوعی منجر به روزه فناوریام

های مختلف اقتصادی، اجتماعی و سیاسی کشورها شده است. یکی تحولات شگرفی در حوزه

های نوین در حال های مهم اقتصادی، بازارهای سرمایه هستند که این فناوریاز بخش

های ارزشمندی که برای کشورها در طوریکه در کنار فرصت دگرگونی در این بازارها بوده به

هایی را نیز به همراه خواهد داشت. در این جهت توسعه و بهبود کارایی ایجاد کرده، چالش

ها بیان شده و راهکارهای به ها و چالشرود به طور مشخص این فرصتپژوهش انتظار می

های احتمالی بیان کنار کاهش و کنترل چالشها در حداکثررساندن منافع حاصل از این فناوری

گذاری سایر کشورها و نقش بازیگران و پژوهانه، بررسی نحوه سیاستشود. نگاه آینده

 ذینفعان در پژوهش مورد توجه قرار گیرد.

 ها و بازار سرمایهداراییرمز

دنیا توجه گذاران و فعالان بازارهای مالی ها در دهه اخیر، سیاسترمزدارایی با گسترش

ها به یکی از موضوعات اند. در اقتصاد ایران نیز رمزداراییای به تحولات این بازار داشتهویژه

مهم تبدیل شده است. زیر محورهای مختلفی در این راستا به منظور پژوهش قابل تعریف 

در  ( و بازار سرمایه، کاربرد قرارداد هوشمندCBDCاست همانند، پول دیجیتال بانک مرکزی )

Def) ها، امور مالی غیرمتمرکزدارایی کردنبازار سرمایه ایران، توکنایز i،)  الزامات

( و NFTهای غیرمثلی )های رمزدارایی در ایران )اقتصادی، حقوقی و فقهی(، توکنصندوق

شناسی دقیق، پیامدهای آنها برای های پیشنهادی پس از موضوعرود در طرحغیره. انتظار می

گری مناسب با توجه به زار سرمایه کشور بیان شده و الزامات هر کدام و تنظیماقتصاد و با

  شرایط اقتصاد ایران، تشریح شود.
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بین

المللی شدن بازار سرمایه
 

 کیش؛ المللیبین بورس ارزیابی

 راهکارها و چالش

الملل در کیش به زودی و پس از صدور مجوز از بورس بینبا توجه به اینکه قرار است، 

های خارجی این بورس برای جذب سرمایه شود،سوی شورای عالی بورس افتتاح 

خواهد شد. در این زمینه لازم است؛ اندازی راه اهها و شرکتبرای پروژه ارزی مالی تامین و

المللی در کشورهای های بینالمللی با مطالعه عمیق بورساندازی این بورس بینالزامات راه

گزارش عدم های این بورس ) برای مثال دیگر بررسی شده و در کنار بررسی چالش

های اقتصادی، یم، تحرFATF، های ایرانی و خارجیگری مالی میان شرکتتطابق

گذاری با دلار و درخواست دلاری در زمان خروج و...( به ارائه راهکارهای عملیاتی سرمایه

بپردازد. در این راستا پاسخ به سوالات زیر مطلوب است: آیا تأسیس بانک آفشور و بانک 

با تواند به توسعه این بورس کمک نماید؟ نحوه تعامل این بورس اختصاصی مناطق آزاد می

ها ) ای خواهد بود؟ نحوه مدیریت تداخلات بین بورسهای دیگر در داخل به چه شیوهبورس

ای خواهد بود؟ )برای مثال آیا بهتر است رینگ کالا و انرژی، اوراق بهادار( به چه شیوه

صادراتی بورس کالا به این بورس منتقل شود؟( چه معاملاتی در این بورس باید انجام شود؟  

ای خواهد رس به چه شیوهین معاملات چیست؟ سیستم تسویه حساب در این بوویژگی ا

الملل خواهد بود؟ اندازی این بورس نیازمند چه مسائل حقوقی از منظر حقوق بینبود؟ راه

الملل به توسعه این بورس کمک های پولی و مالی بینعضویت ایران در چه نهادها و سازمان

 ی این بورس بر بازار سرمایه چیست؟اندازخواهد کرد؟ تأثیر راه

ایجاد زمینه پذیرش متقابل 

ها و ابزارها بین بازار شرکت

سرمایه ایران و سایر کشورهای 

 همسایه و اسلامی

رود، ضمن بررسی تجارب موفق و ناموفق در دنیا در این زمینه در این پژوهش انتظار می

گرفته، شرایط و الزامات جهت پذیرش همچنین استفاده از نتایج مطالعه تطبیقی صورت 

همسایه و اسلامی ایه ایران و سایر کشورهای دوست، ها و ابزارها بین بازار سرممتقابل شرکت

های ) ارتباطی، قانونی، حقوق بررسی شده و به این سوالات نیز پاسخ داده شود: زیرساخت

هدف فوق چیست؟ چه کشورهایی الملل و...( دستیابی به الملل، مالی، استانداردهای بینبین

 ی، اهداف مشترک، قانونی، معاهدات وپتانسیل زمینه پذیرش متقابل را دارند )از لحاظ ویژگ

ها های بکارگیری آنتواند در این زمینه مورد استفاده قرار گیرد؟ ریسک...(؟ چه ابزارهایی می

المللی دازی بورس بینانآیا راه های دستیابی به این هدف چیست؟چیست؟ موانع و چالش

های دستیابی به این هدف با توجه به کند؟ راهکارها و اولویتکیش به این هدف کمک می

 پاسخ به سوالات فوق چیست؟

https://khabarban.com/a/32320152
https://khabarban.com/a/32320152
https://khabarban.com/a/32315313
https://khabarban.com/a/32315313
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ترین اقدامات لازم بررسی مهم

گذاران جهت جذب سرمایه

شناسی دوره خارجی و آسیب

برجام به دلیل ناموفق بودن در این 

 حوزه

 به  بررسی تطبیقی عوامل موثر بر جذب اولااست پژوهشگران  این پژوهش نیاز در

ینه، رها در این زمگذاران خارجی در کشورهای دیگر و استفاده از تجربیات آن کشوسرمایه

های قانونی، ریسک دبرای مثال از لحاظ ابعاگذار خارجی )عوامل موثر بر جذب سرمایه

ها و اقدامات لازم در جهت زیرساخت ، ثانیارداختهگذاری و ...( در بازارسرمایه پسرمایه

گذاران شناسی فعالیت سرمایها آسیبثالث گذاران خارجی را معرفی نماید،یهجذب سرما

گذاری های جذب سرمایهرابعا ریسک داخل را در دوره برجام انجام دهد وخارجی در بورس 

ده و یین شاصلاحی نیز تب خارجی نیز در بازار سرمایه تبیین گردد و در پایان راهکارهای

 بندی گردد.اولویت

معاملات فرامرزی و اثرات آن بر 

بازار سرمایه ایران )فارکس، 

 رمزارزها و ...(

در این پژوهش لازم است ضمن بررسی و تخمین حجم معاملات فرامرزی در کشور )از 

معاملات جمله رمز ارزها، فارکس و...( مطلوب است، بررسی شود چه عواملی باعث 

فرامرزی شده است؟ چه موانعی در بازار سرمایه ) برای مثال نوع، ابعاد، جذابیت و...( به طور 

تواند به کشور وارد خاص باعث معاملات فرامرزی شده است؟ چگونه این معاملات می

های مختلف به چه صورت بوده است؟ تأثیر شود؟ تأثیر این معاملات بر بازار سرمایه در زمان

ها بر بازار سرمایه چگونه خواهد بود؟ اندازی مدل سامیپ جهت معاملات فرامرزی بورسراه

 راهکارهایی در جهت مدیریت بهینه این معاملات در کشور نیز ارائه گردد.

گ
ش و فرهن

آموز
سازی

 

های اثرات شبکه شناسیآسیب

اجتماعی بر بازار سرمایه و 

راهکارهای ساماندهی آن )از قبیل 

 سیگنال و ...(فروش 

اخبار و گذاران در بازار سرمایه، سرمایهگیری امروزه یکی از منابع مهم در فرآیند تصمیم

های اجتماعی فعال در بازار های اجتماعی است. شبکهاطلاعات منتشر شده از طریق شبکه

ناسایی اند. بنابراین شهای مالی و اقتصادی تبدیل شدهسرمایه به یک بستر برای تبادل تحلیل

تواند زمینه لازم را برای ارائه خدمات گیری افراد میهای اجتماعی در تصمیمتاثیر این شبکه

گذاری از طرف نهادهای گذاران فراهم آورد و همچنین راهنمای مقرراتمطلوب به سرمایه

 زاربا بر اجتماعی هایشبکه تاثیر شناسایی بحث اخیر سالیان طی  ناظر در بازار سرمایه باشد.

 حوزه در توجه مورد و جذاب موضوعات از یکی به گذارانسرمایه گیریتصمیم و سرمایه

شناسی اثرات این در این تحقیق به دنبال بررسی و آسیب .است شده تبدیل رفتاری مالی

 باشیم.ها و راهکارهای ساماندهی آنها میشبکه

سنجش و ارتقا سواد مالی، *

)در حال  ها و راهکارهاچالش

 انجام(

گیری صحیح و رفتارهای مالی لازم برای تصمیم هاسواد مالی ترکیبی از آگاهی، دانش، مهارت

. در این پژوهش به دنبال مالی و سرانجام دستیابی به وضعیت مساعد مالی فردی است

و های سنجش سواد مالی افراد شناسایی و بررسی عوامل موثر بر سواد مالی و نیز بررسی مدل

 باشیم.ارائه راهکارهایی برای ارتقا آن می

 و رسانیعاطلا ایجاد مکانیزم

 رفتار جلوگیری از برای آموزش

 گذارانسرمایه هیجانی معاملات

 خرد

های کافی برای تحلیل بازار گری که آموزشمعامله تازه وارد به عرصه گرانعاملهوجود م

کنند، یکی از گیری میرفتارهای هیجانی تصمیماند و عموما بر اساس نیاموختهبورس را 

رسانی برای های آموزش و نیز اطلاعمسائل روز بازارهای مالی است. پیشنهاد ایجاد مکانیزم

 باشد.گذاران از اهداف این پژوهش میجلوگیری از رفتارهای هیجانی سرمایه
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ت حقوقی و حقیقی

رفتار معاملا
 

 بازار در هاحقوقی رفتار تحلیل

 هوشمند الگوی طراحی و سهام

 مخرب رفتار شناسایی

، بعضا شاهد رفتارهای خاص 99در نوسانات بازار سرمایه و خاصه بازار سهام ایران در سال 

ها گذاری آنبرخی نهادهای مالی فعال در بازار سرمایه کشور بودیم. به عبارت دیگر، سرمایه

پایین یا فروش گسترده سهام در  های کوچک و دارای ارزش ذاتیدر برخی سهام شرکت

دوران ریزش بازار و.... این سوال را در ذهن کارشناسان بازار مطرح نموده که فهم الگوهای 

گذاری سهامداران حقوقی در بازار سرمایه ایران، نیازمند تعریف رفتاری و معاملاتی و سرمایه

ها در بازار املاتی حقوقیطرفانه در ارتباط با رفتار معو انجام یک پژوهش مستقل و بی

رود ضمن استخراج سرمایه و سهام کشور، مورد نیاز است. از تحقیق حاضر انتظار می

های گذشته و خاصه در بازه های مالی در بازار سهام ایران خاصه در سالدالگوهای رفتاری نها

ا نظارت بر های ارتق، عوامل موثر بر آن و راهکارهای مدیریت آثار و شیوه1400الی  1398

رود محققین ضمن تعیین مصادیق ها در بازار سرمایه مشخص نماید. انتظار میرفتار حقوقی

گران حقوقی در بازار سرمایه ایران، راهکارهای شناسایی سریع این رفتار رفتار مخرب معامله

 توسط نهادهای ناظر و شیوه های مقابله با آن را، ارایه نماید.

گیری حباب عوامل موثر بر شکل

از  یریجلوگ یراهکارهاقیمتی و 

 آن لیتشک

همچنین . های وقوع آن، توافقی وجود نداردکلی در ادبیات تعریف حباب و علت طوربه 

اصطلاح  .ذاتی بازار، مشکل است شکشف حباب نیز به علت غیرقابل مشاهده بودن ارز

قابل  ختلافدر علم مالی به طور کلی به وضعیتی اشاره دارد که قیمت یک دارایی با ا حباب

در این پژوهش لازم است پژوهشگر ر باشد. بالاتتوجهی از قیمت و ارزش بنیادین آن دارایی 

های شناسایی آن را در ادبیات به درستی حباب قیمتی در بازارسرمایه را تعریف نموده و راه

گیری حباب قیمتی بازار سرمایه را ی تبیین نماید. سپس عوامل موثر بر شکلخارجی و داخل

در بازارهای جهانی و سپس در بازار داخلی بررسی نماید. در این راستا مطلوب است حباب 

گیری حباب قیمتی صنایع مختلف در بازار سرمایه مقایسه گردد و دلایل تفاوت عوامل شکل

گردد و راهکارهای کلی و اختصاصی هر صنعت در جهت قیمتی در صنایع مختلف بررسی 

 جلوگیری از تشکیل حباب ارائه گردد.

 و غیرمستقیم سهامداری تقویت

 آن مناسب شیوه

، 99ای در بازار سرمایه ایران در سال داران خرد و غیرحرفهورود و رفتارهای هیجانی سهام

است که مهمترین راهکار اصلاح و نظران بازار سرمایه برانگیخته این بحث را بین صاحب

گذاری الذکر، ترویج و تقویت سرمایههای بازار سرمایه در سال فوقاتیثبعدم تکرار بی

رود که محققین ضمن بررسی علل اصلی باشد. انتظار میغیرمستقیم در بازار سرمایه ایران می

مایه ایران، راهکارهای های گذشته در بازار سرگذاری غیرمستقیم در سالعدم توسعه سرمایه

 احصا و بررسی نمایند. را مختلف توسعه آن
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ها برای بررسی ایجاد محدودیت

ای معاملات مستقیم افراد غیرحرفه

 در بازار سهام

ای رفهراد حگذاری برای قشرهای مختلف را فراهم آورده است. افامکان سرمایه بازار سرمایه

با حضور توانند مستمر اطلاعات سهام را دارند، میکه فرصت و تخصص لازم برای تحلیل 

یا  ووانایی تدی که ی کنند. اما افراگذارسرمایهفعال در بازار و با استفاده از ابزارهای مختلف 

بازار  ود دربا توجه به نوسانات موج فرصت مطالعه و تحلیل مستمر اطلاعات سهام را ندارند

بینی های پیشو عدم آگاهی از اتفاقات آن ممکن است در شرایطی قرار بگیرند که دچار زیان

دسته  هایی برای ایجاد محدودیت ایننشده گردند. این موضوع نیاز به طراحی الگوها و مدل

ایی ه راهکارهبررسی این ایده و ارائال نماید. این تحقیق  به دنبگذاران را ایجاب میاز سرمایه

 باشد.رمایه میای در بازار سبرای مدیریت شرایط حضور افراد غیرحرفه

معاملات و  شناساییالگوی 

 گران هیجانیمعامله

های کافی برای تحلیل بازار گری که آموزشمعامله تازه وارد به عرصه گرانعاملهوجود م

کنند، یکی از گیری میاساس رفتارهای هیجانی تصمیم نیاموخته اند و عموما بربورس را 

گران و نیز مسائل روز بازارهای مالی است. شناسایی الگوهای رفتاری این دسته از معامله

شناسایی معاملاتی که منجر به پیامدهای بد در بازار سرمایه به طور خاص رفتارهای بحرانی 

 باشد.شود از اهداف این تحقیق میمی

وار در بازار ابعاد رفتار توده بررسی

 سرمایه ایران

گذاران فردی و نهادی نقش مهمی در بازار سرمایه ایفا گیری و رفتار سرمایهفرآیندهای تصمیم

ای به طور خاص در کشور وار یکی از مواردی است که در هر بازار سرمایهکند. رفتار تودهمی

کند. در این مطالعه انتظار مایه را تشدید میشود؛ و التهاب در بازار سرایران مشاهده می

های مختلف مورد سنجش و ارزیابی قرار رود ابعاد این رفتار به طور مشخص در زمانمی

 گرفته و پیشنهادهای سیاستی کاربردی بیان شود.

حسابداری
شناسی قواعد و آسیب 

استانداردهای حسابداری از زاویه 

 بازار سرمایه

ها پیامدهای حسابداری همچون نحوه شناسایی سود در هلدینگبرخی استانداردهای 

تواند بر بازار سرمایه داشته باشد. به عنوان مثال، لزوم شناسایی سود در هنگام نامطلوب می

ها برای تحقق سود مدنظر گذاری و هلدینگهای سرمایهشود شرکتفروش دارایی باعث می

گذاری باشند که هم به زیان پورتفوی سرمایه خود ناچار به فروش برخی سهام سودآور خود

ها در بازار شود. در این تواند باعث ایجاد فشار فروش و افت قیمتآنهاست و هم می

پژوهش لازم است بررسی جامعی بر روی قواعد و استانداردهای حسابداری انجام شود و 

 پیشنهاد اصلاحی لازم ارائه گردد.

تاریخ شفاهی 
سرمایهبازار 

تاریخ شفاهی عملکرد رؤسای  

 سازمان بورس و اوراق بهادار

ها و .... در ها، راهکارها، تصمیمات، دستورالعملدر این طرح)ها( به بررسی مجموعه چالش

آبادی، دکتر فطانت، دکتر محمدی، دکتر قالیباف و دوره ریاست آقایان دکتر عبده، دکتر صالح 

وراق بهادار پرداخته خواهد شد. دستاوردهای این دکتر دهقان دهنوی بر سازمان بورس و ا

پژوهش به صورت اثری مدون در اختیار روسای فعلی و آتی سازمان و دیگر پژوهشگران 

  قرار خواهد گرفت.
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ش تعاون

بخ
 

 ها در بازار سرمایهجایگاه تعاونی

 44های اصل های اصلی و کلیدی تحقق شعار مردمی کردن اقتصاد در سیاستیکی از راه

ها نیها در اقتصاد است. با تسهیل ورود تعاوحضور بخش تعاون و ایفای نقش بیشتر تعاونی

ها را در تحقق توان تعاونیهای مربوط به آنان میبردن محدودیتبه بازار سرمایه و از بین

ر ورها دکردن اقتصاد همراهی کرد. در این پژوهش لازم است ابتدا تجربه دیگر کشمردمی

های تعاونی ها از قابلیت بازار سرمایه بررسی شود، موانع استفاده شرکتستفاده تعاونیزمینه ا

سنجی نهای بازار سرمایه در ایران تبیین گردد و راهکارهای مناسب درباره امکااز قابلیت

...  وگذاری و تامین مالی آنها از طریق بازار سرمایه ها به بازار سرمایه، سرمایهورود تعاونی

 ائه شود.ار

سرمایه اجتماعی 

در بازار سرمایه
 

نحوه سنجش سرمایه اجتماعی *

سازمان و ارکان بازار سرمایه و 

 )در حال انجام( عوامل موثر بر آن

سرمایه اجتماعی یکی از مقولاتی است که تاکنون آنچنان که شایسته است مورد توجه قرار 

های محاسبه سنجش سرمایه مروری بر شیوهرود محققین گرامی ضمن نگرفته است. انتظار می

های مهم و اثرگذار آن ، بهترین شیوه سنجش سرمایه اجتماعی اجتماعی، ضمن شناسایی مولفه

 را برای سازمان بورس و اوراق بهادار و کلیه ارکان بازار سرمایه پیشنهاد نمایند.

ش بازار سرمایه 
نق

صاد کلان
در اقت

 

چگونگی افزایش تاثیر بازار 

سرمایه در جهت بهبود وضعیت 

 کلان اقتصادی

رود محققین ارتباط متقابل بین بازارهای مالی و غیرمالی مختلف در این تحقیق انتظار می

سازی آثار بایست ضمن مدلاقتصاد ایران با بازار سرمایه را بررسی و تبیین نمایند. محققین می

سازی و های مناسب جهت شبیهدلها و مهای گذشته، روشمتقابل این بازارها در سال

 های آتی تبیین نمایند.بینی، این ارتباطات متقابل را در سالپیش

 

 

دار)*( در حال انجام است، ولی در صورتیکه پژوهشگری علاقه به زیرموضوعات این عناوین ستاره (1

شماره تلفن  دبیر محترم کمیته راهبری پژوهش بهعناوین دارد، قبل از نگارش پروپوزال با 
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تواند در برگیرنده یک موضوع الزامی ندارد که عنوان طرح پژوهشی مانند عناوین پیشنهادی باشد و می (2

 خاص در آن حوزه پژوهشی باشد.

شماره تلفن پژوهشگران محترم قبل از انتخاب و نگارش طرح پژوهشی برای هماهنگی با  (3
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